АДМИНИСТРАЦИЯ

КАНЬГУШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 мая 2023 г.                                                                            № 16
с. Каньгуши

О вынесении на публичные слушания проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия»
В соответствии со статьями 28 и 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Вынести на публичные слушания проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия» (прилагается).

2. Определить, что место и проведения публичных слушаний устанавливается 6 июня 2023 года в 16 часов в здании Каньгушанского Дома культуры, расположенного по адресу: Республика Мордовия, Ельниковский район, с. Каньгуши, ул. Ленина, д.10А.

3. С проектом решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия» можно ознакомиться в администрации Каньгушанского сельского поселения.

4. Сформировать рабочую группу по организации и проведению публичных слушаний в следующем составе:

Председатель рабочей группы: Макейкин А.Н. – глава Каньгушанского сельского поселения

Секретарь рабочей группы: Кирдяева О.И. – специалист администрации Каньгушанского сельского поселения

5. Предложения по проекту «О внесении изменений и дополнений в Устав Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия» принимаются рабочей группой в соответствии с прилагаемой формой внесения предложений и замечаний (приложение № 2) ежедневно до 5 июня 2023 года по адресу: Республика Мордовия, Ельниковский район, с. Каньгуши ул. Ленина, д. 10А, администрация Каньгушанского сельского поселения (тел. 2-46-35) с 8.30. до 17.00 кроме субботы и воскресенья.

6. Обсуждение проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия» осуществляется в порядке, установленном «Положением о порядке проведения публичных слушаний в Каньгушанском сельском поселении».
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию в Информационном бюллетене и размещению на официальном сайте.

Глава Каньгушанского сельского поселения
Ельниковского муниципального района

Республики Мордовия                                                                          Макейкин А.Н.
Приложение № 1

к постановлению администрации

Каньгушанского сельского поселения

от 25 мая 2023 г. № 16
Проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КАНЬГУШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

РЕШЕНИЕ

от 25 мая 2023 г.                                                                          № ____

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КАНЬГУШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

В целях приведения Устава Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района решил:

1. Внести в Устав Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия от 25 января 2006 г. № 41 (с изменениями и дополнениями, внесёнными решениями Совета депутатов Каньгушанского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия от 13 ноября 2006 г. № 61, от 23 августа 2007 г. № 74, от 07 сентября 2011 г. № 58, от 11 августа 2014 г. № 57, от 23 декабря 2014 г. №66, от 03 августа 2016 г. № 101, от 24 марта 2017 г. № 19, от 01 декабря 2017 г. №35, от 18 февраля 2022 г. № 5) следующие изменения:

1) статью 6.2 дополнить частью 3. следующего содержания:

«3. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля»;

2) часть 8. статьи 7. изложить в следующей редакции:
«8. Местный референдум проводится в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», иными федеральными законами, Конституцией Республики Мордовия, Законом Республики Мордовия от 15 февраля 2007года № 15-З «О местном референдуме в Республике Мордовия», настоящим Уставом среди обладающих правом на участие в референдуме граждан Российской Федерации, место жительства которых расположено в границах Каньгушанского сельского поселения.»;

3) статью 7 дополнить частью 9. следующего содержания:

«9. Гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, а также порядок подготовки и проведения местного референдума устанавливаются Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принятым в соответствии с ним Законом Республики Мордовия от 15 февраля 2007 года № 15-З «О местном референдуме в Республике Мордовия».»;

4) в части 4. статьи 8.: слова «избирательной комиссией Каньгушанского сельского поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

5) в части 3. статьи 9.:

а) в пункте 2): слова «в избирательную комиссию Каньгушанского сельского поселения» заменить словами «в территориальную комиссию местного референдума»;

б) в пункте 4): слова «избирательная комиссия Каньгушанского сельского поселения» заменить словами «территориальная комиссия местного референдума»;

в) в пункте 6): слова «в избирательную комиссию Каньгушанского сельского поселения» заменить словами «в территориальную комиссию местного референдума»;

г) в пункте 7):

- слова «избирательная комиссия Каньгушанского сельского поселения» заменить словами «территориальная комиссия местного референдума»;

- слова «муниципальной избирательной комиссии» заменить словами «территориальной комиссии местного референдума»;

д) в пункте 10): слова «избирательная комиссия» заменить словами «территориальная комиссия местного референдума»;

6) в статье 12.1:

а) часть 2. изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Каньгушанского сельского поселения, в состав которого входит данный населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающий активным избирательным правом, либо гражданин Российской Федерации, достигший на день представления сходом граждан 18 лет т имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

б) часть 3. изложить в следующей редакции:

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов Каньгушанского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»;

в) пункт 1) части 4. изложить в следующей редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов Каньгушанского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;
7) часть 7.1. статьи 22. после слов: «установленном законом Республики Мордовия» дополнить словами: «от 8 июля 2007 года № 54-З «О противодействии коррупции в Республике Мордовия.»;
8) статью 24. дополнить частями 1.1. и 1.2. следующего содержания:

«1.1. Полномочия депутата Совета депутатов Каньгушанского сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Полномочия депутата Совета депутатов Каньгушанского сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета депутатов Каньгушанского сельского поселения в случае отсутствия депутата Совета депутатов Каньгушанского сельского поселения без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа.»;

9) часть 16. статьи 25. признать утратившей силу;

10) пункт 3) части 1. статьи 26. после слов: «местного самоуправления в Российской Федерации»» дополнить словами: «, со статьей 25 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414 -ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».»;
11) статью 29. признать утратившей силу;

12) пункт 11) части 1. статьи 36. изложить в следующей редакции:

«11) приобретения им статуса иностранного агента.»;

13) в части 3. статьи 40.2:
а) пункт 4) изложить в следующей редакции:

«4) трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;»;

б) пункт 6) изложить в следующей редакции:

«6) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;»;

14) пункт 6) части 1. статьи 46. признать утратившим силу.

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Каньгушанского сельского поселения

Ельниковского муниципального района

Республики Мордовия                                                                                    Макейкин А.Н.
Приложение № 2
к постановлению администрации
Каньгушанского сельского поселения

от 25 мая 2023 г. № 16
Форма внесения предложений и замечаний

	Фамилия, имя, отчество гражданина (граждан), внесшего предложения
	Место жительства гражданина (граждан), контактный телефон
	Сведения о документе (документах), удостоверяющих личность гражданина (граждан)
	Род занятий
	Предложения по вопросу, выносимому на публичные слушания